2

Дело № 05-0535/2615/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
02 мая 2025 года                                                                                              город Сургут

Мировой судья судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении:

Кахорова Ахлиддина Алижоновича, ***,
УСТАНОВИЛ:
02.05.2025 г. в 10 час. 25 мин. на. автодороге Югорский тракт около д. 34 г. Сургута Кахоров А.А. управлял транспортным средством ***, имеющим государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД.
Кахоров А.А. в судебном заседании пояснил, что не знал о том, что он лишен права управления транспортными средствами.

В подтверждение виновности Кахорова А.А. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством;

- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- копия постановления судьи Сургутского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 30.10.2024 г., согласно которому Кахоров А.А. подвергнут наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 19.11.2024 г.;
- копия протокола изъятия ВУ от 02.05.2025 г.;
- справка, согласно которой Кахоров А.А. считается лишенным права управления транспортными средствами;

- видеозапись.
Представленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Доводы Кахорова А.А. суд считает несостоятельными, поскольку на судебное заседание, согласно постановлению от 30.10.2024 г. он был извещён надлежащим образом, а, следовательно, знал о том, что в отношении него ведется производство по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и не побеспокоился о том, что узнать о результатах его рассмотрения.
Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Кахорова А.А. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, наличие отягчающего обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Кахорова Ахлиддина Алижоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Счет 031 006 430 000 000 18700, Кор. счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска; БИК 007 162 163; ОКТМО г. Сургута 718 76 000; ИНН 860 101 0390; КПП 860 101 001; КБК 18811601123010001140; Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 188 104 862 503 2000 8524, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 413 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut15@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья

                       Т.Л. Скоробогатая